
 
 

Profesionālās izglītības satura reformas 
aktualitātes Latvijā ECVET kontekstā 

Rūta Gintaute-Marihina 
2017.gada 28.septembrī 



Profesionālās izglītības satura 
reforma 

Galvenais 
mērķis 

Izveidot patstāvīgi strādājošu, kvalitatīvu, tautsaimniecības nozaru 
attīstības vajadzībām atbilstošu un duālās izglītības pieeju attīstošu 
profesionālās izglītības satura nodrošināšanas sistēmu, kas spēj ātri 
reaģēt uz darba tirgus pieprasījumu, regulāri izvērtējot un 
atjaunojot profesionālās izglītības saturu atbilstoši regulāri 
aktualizētajai nozaru kvalifikāciju struktūrai 

Profesiju 
kartes/ 

NKS 

Profesiju 
standarti un 

PKP 

Modulārās 
izglītības 

programmas 

Prof. Eksāmenu 
saturs/ jauni 
vērtēšanas 

principi  

Pedagogu 
/prakses 
vadītāju 

prof.pilnveide 



Normatīvo dokumentu grozījumi 
profesionālās izglītības satura 
pārstrukturizācijai 

Profesionālās izglītības likuma grozījumi (1) 
Profesionālajā pamatizglītībā, arodizglītībā, profesionālajā vidējā izglītībā un profesionālajā 

tālākizglītībā var īstenot modulārās profesionālās izglītības programmas 

 
 

* 22.06.2017 grozījumi, stājušies spēkā 6.07.2017 

Modulis 
Moduļu 

programma  

Modulārā 
profesionālās 

izglītības 
programma 

profesionālās kvalifikācijas 
sastāvdaļa, tā pamatā ir 
sasniedzamie mācīšanās 
rezultāti kā novērtējams un 
pierādāms zināšanu, prasmju un 
kompetenču kopums 

profesionālās izglītības programmas 
sastāvdaļa, kas ietver moduļa mērķus 
un uzdevumus, moduļa sasniedzamos 
rezultātus, moduļa saturu, satura 
apguves plānojumu, iegūtās izglītības 
vērtēšanas kritērijus un kārtību, kā arī 
programmas īstenošanai 
nepieciešamo metožu un līdzekļu 
uzskaitījumu 

profesionālās izglītības 
programma, kuras profesionālo 
saturu atkarībā no izglītības 
programmai izvirzītā mērķa veido 
moduļu kopums un kuras 
apguves rezultātā var iegūt 
profesionālo kvalifikāciju 



Normatīvo dokumentu grozījumi 
profesionālās izglītības satura 
pārstrukturizācijai 

Profesionālās izglītības likuma grozījumi (2) 
• 6. pants papildināts ar (9) daļu šādā redakcijā: 
• Izglītojamajam, kas apguvis akreditētas modulārās profesionālās izglītības programmas 

moduli vai vairākus moduļus, kuri ir atpazīstami darba tirgū un identificējami kā 
novērtējamu zināšanu, prasmju un kompetenču kopums, bet neapliecina profesionālās 
kvalifikācijas iegūšanu, izglītības iestāde izsniedz apliecību par attiecīgā moduļa vai 
attiecīgo moduļu apguvi, kurā norāda izglītības iestādes nosaukumu, izglītojamā vārdu, 
uzvārdu un personas kodu, akreditētās izglītības programmas kodu un nosaukumu, apgūto 
moduļu nosaukumus, sasniegtos rezultātus un vērtējumu, apguves laiku, izglītības iestādes 
vadītāja vārdu un uzvārdu, izsniegtās apliecības numuru un izsniegšanas datumu. 

 

 

* 22.06.2017 grozījumi, stājušies spēkā 6.07.2017 

Izstrādē MK noteikumu Nr.451 “Kārtība, 
kādā izsniedzami valsts atzīti profesionālo 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
apliecinoši dokumenti un akreditētas 
profesionālās izglītības programmas daļas 
apguvi apliecinoši dokumenti” grozījumi 

Izstrādē MK noteikumu Nr. 902 “Kārtība 
kādā izsniedzami profesionālās pilnveides 
un profesionālās ievirzes izglītību 
apliecinoši dokumenti”grozījumi 



Normatīvo dokumentu grozījumi 
profesionālās izglītības satura 
pārstrukturizācijai 

Grozījumi MK noteikumos Nr.211 “ Noteikumi par valsts profesionālās 
izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu “ 

 

 

* 19.09.2017 grozījumi, stājušies spēkā 22.09.2017 

Līdzās mācību priekšmetiem profesionālās 
vidējās izglītības un arodizglītības 
obligātajā profesionālajā saturā, tiek 
paredzēti arī profesionālo kompetenču 
moduļi un moduļu programmas.  

 
jauns stratēģiskais mērķis –  
pēc izglītības programmu apguves 
izglītojamie iegūst kompetences, 
kas ietver zināšanas, prasmes un 
attieksmes, ko nosaka profesiju standarti 
un profesionālo kvalifikāciju prasības. 
 

Plašāka modulārās pieejas ieviešana, kas 
balstās uz sasniedzamajiem mācīšanās 
rezultātiem 

profesionālās vidējās izglītības un 
arodizglītības saturu var apgūt klātienē 
darba vidē balstītās mācībās 
* Saskaņojums ar PIL grozījumiem- 
Profesionālās izglītības ieguves forma- 
klātiene, tai skaitā darba vidē balstītas mācības 

 



Modulāro izglītības programmu satura 
aprobācija un ieviešana 

2016./2017.mācību gadā tika uzsākta aprobācija: 

• 30 modulārajām izglītības programmām 12 profesionālajām 
kvalifikācijām 16 profesionālās izglītības iestādēs, t.sk. 14 
Profesionālās izglītības kompetences centros 

• Notikuši 2 aprobācijas semināri: 16.11.2016 un 27.04.2017 

• Apkopoti pirmie aprobācijas rezultāti, un izdarīti secinājumi  

• Uzsākts PII metodiskais darbs metodiskajās darba grupās, 
tādējādi iedibinot PIKC metodisko darbu un stiprinot, 
veicinot profesionālo izglītības iestāžu sadarbību 



Modulāro izglītības programmu aprobācijas 
pieredze (1) 

Pozitīvā pieredze 

• Moduļu kartes un apraksts atvieglo mācību 
programmas īstenošanu 

• Iespēja organizēt un sasaistīt konkrēta mācību 
moduļa teoriju izglītības iestādē un tā praktisko 
iemaņu apguvi uzņēmumā (darba vidē) 

• Moduļu programmas profesijas apguvē 
nodrošina pēctecību – mācību viela sakārtota 
pakāpeniski, no vieglākā moduļa uz grūtāko, 
vispirms tiek apgūtas pamatzināšanas un 
pamatprasmes nozarē, kas dod iespēju ieiet 
darba tirgū 

• Iespējams elastīgi un ātri reaģēt uz darba tirgus 
pieprasījumu, izstrādājot reģionam 
nepieciešamu prasmju moduli (C daļas izvēles 
moduli) vai kā neformālās izglītības prasmes 

• Kompetencēm balstītas izglītības iegūšana, 
notikusi profesionālo izglītības programmu 
aktualizācija 

Organizatoriskie izaicinājumi 
īstenošanas uzsākšanai 
2017/2018.m.g. 
• Pedagogu kompetenču pilnveide, darba 

uzsākšanai ar jauno saturu/ aprobācijas 
koordinatora piesaiste  

• Problēmas izstrādāt precīzu teorijas un prakšu 
grafiku, stundu sarakstu un pedagogu noslodzes 
nevienmērīgums. Moduļa īstenošanā jāiesaista 
vairākus pedagogus 

• Nepieciešams izstrādāt paraugprogrammu 
metodiskajā darba grupā (ar vienotu stundu 
skaitu A un B moduļu profesionālajā daļā) 

• Nepieciešams palielināt moduļu savstarpējo 
elastīgumu, pārskatot ieejas nosacījumus, 
secīgumu, pēctecību 

• Nodrošināt moduļu atzīšanu starp dažādām 
mācību iestādēm 

• Pieaugušo izglītībā, apgūstot neformālās 
izglītības moduļus vai moduli kā formālās 
izglītības daļu, moduļu ieejas nosacījumus 
nedefinēt, bet izveidot pārbaudījumu, kurā 
nosaka jau apgūto prasmju līmeni 

 

 

 

 



Modulāro izglītības programmu aprobācijas 
pieredze (2) 

Šķēršļi 
• Nepieciešams sertifikāts par katra moduļa 

apguvi. Jāizstrādā vienotas formas 
dokumentāls apliecinājums par konkrēta 
moduļa apguvi 

• Jāparedz iespēja, ka kvalifikāciju iegūst, ja 
apgūti visi moduļi (akumulējošā veidā) 

• Izglītojamo skaits grupā maksimāli 12 – 16, 
lai sagatavotu kvalitatīvu speciālistu 

• Ja pedagogs nav skolā (darbnespēja, dalība 
projektā, komandējums) nevar nodrošināt 
moduļu pēctecību. Jāpārskata moduļu 
pēctecība un secīgums, katrā 
profesionālajā kvalifikācijā jānosaka 
moduļi, kurus var īstenot paralēli, padarot 
apmācības procesu elastīgāku (jāpārskata 
arī moduļu ieejas nosacījumi) 

• Jāaktualizē profesiju standarti un 
profesionālo kvalifikācijas eksāmenu saturs 

• Mācību materiālu un mācību līdzekļu 
trūkums 

 

 

 

Risinājumi 
• PIL grozījumi stājušies spēkā, MK 451 un MK 

902 grozījumi šobrīd tiek izstrādāti 

• Jāizstrādā priekšlikumi un praktiski risinājumi 
pedagogu darba samaksas noteikumu 
grozījumiem, lai modulāro programmu 
īstenošanu padarītu vairāk vērstu uz izglītojamo 

• Darbs metodiskajās darba grupās ar vadošo 
PIKC virsvadību, aprobācijas gaitā nosakot 
paralēli īstenojamos moduļus, pārskatot 
secīgumu un pēctecīgumu, lai mācību procesa 
plānošanu padarītu elastīgāku 

• Tiek izstrādāta procedūra,kādā aktualizējams 
izstrādāto modulāro izglītības programmu 
saturs, un rīcība būtisku izmaiņu gadījumā 
(metodiskā darba grupa izstrādā pamatotus 
priekšlikumus, NEP saskaņojums, publicēšana 
VISC tīmekļvietnē) 

• SAM 8.5.2- jauna satura izstrāde 

 

 



Modulāro izglītības programmu satura 
aprobācija un īstenošanas uzsākšana 

Līdz 2017. gada septembrim/ oktobrim 

• Izstrādātas un licencētas 100 modulārās profesionālās izglītības 
programmas 35 profesionālajām kvalifikācijām 

• īstenošana/ aprobācija uzsākta 80 modulārajām izglītības 
programmām 28 profesionālajām kvalifikācijām 24 profesionālās 
izglītības iestādēs, t.sk. 17 Profesionālās izglītības kompetences 
centros 

• Tiek turpināta modulāro izglītības programmu izstrāde, lai 
palielinātu pieaugušo tālākizglītības programmu piedāvājumu 

• 2018.gada ziemas un vasaras uzņemšanā paredzēts uzsākt 
aprobāciju un  īstenošanu programmām vairāk nekā 10 
profesionālajās kvalifikācijās 

• Modulāro programmu ieviešana pašvaldību, privātajās un Kultūras 
ministrijas pakļautības profesionālās izglītības iestādēs 



Profesionālās izglītības satura reformas 
turpināšana/ plānotie rezultāti  

• Jaunu modulāro programmu 
izstrāde,kas balstīta uz 
sasniedzamajiem mācīšanās 
rezultātiem 

• Pilnveidotas 14 nozaru kvalifikāciju 
struktūras un profesiju kartes 

• Jaunu profesiju standartu un 
profesionālo kvalifikācijas prasību 
izstrāde (ja nav nepieciešams PS) 

• Profesionālo kvalifikācijas eksāmenu 
satura un metodikas izstrāde 

• Metodisko līdzekļu un simulāciju 
iekārtu izstrāde/ iegāde 

• Modulārās programmas 184 
profesijām (10 profesijām līdz 
31.12.2018) 

• Pilnveidotas 14 NKS un 1 jaunas NKS 
izstrāde Mākslas nozares Dizaina 
sektoram 

• 160 profesiju standartu un 
profesionālo kvalifikāciju prasības 
(90 PS/ PKP līdz 31.12.2018) 

 

• Profesionālo izglītības iestāžu 
pedagogu, prakses vadītāju un 
administrācijas profesionālo un 
mūžizglītības kompetenču pilnveide, 
t.sk. darbam ar jauno saturu 

 
* Projekti SAM 8.5.2 un SAM 8.5.3 



Modulārās profesionālās izglītības 
programmas  



Vadlīnijas modulāro profesionālās izglītības 
programmu ieviešanai 

 
Modulāro programmu 
aprobācijai un ieviešanai ir 
izstrādātas «Vadlīnijas 
modulāro profesionālās 
izglītības programmu 
ieviešanai», kurās aprakstīts, 
kā sagatavot modulāro 
programmu īstenošanai 
izglītības iestādē pēc 
vienotiem programmu 
izstrādes un noformējuma 
nosacījumiem  



Modulārās profesionālās izglītības 
programmu struktūra 

Sasniedzamo mācīšanās rezultātu 
veidošana un grupēšana 

VIENĪBA 
• Profesionālās kvalifikācijas daļa 
• To veido sagrupēti sasniedzamie 

mācīšanās rezultāti 
• Vienā kvalifikācijā vismaz 6 -15 

vienības 
• Vienībā ir sagrupēti 3-8 

sasniedzamie mācīšanās rezultāti 
 

MODUĻI 
• Didaktiska izglītības programmas 

daļa, kas sastāv no 
sasniedzamajiem mācīšanās 
rezultātiem (kompetences, 
zināšanas un prasmes) 

• Vienu moduli var piemērot vairāk 
kā vienai kvalifikācijai 

 
ECVET 

principi 

Novērtējami ar praktiskiem pārbaudījumiem , darba tirgū 
atpazīstami- apstiprināmi, atzīstami 



ECVET praktiskā izmantošana 

1.Darba grupa- EIKT nozare – Datortehniķa profesija 
1) Sagatavot mācīšanās rezultātu vienības un/vai vienību aprakstu, un 
izveidot izglītojamā prakses uzdevumu ERASMUS+ ģeogrāfiskajai 
mobilitātei, pielietojot Elektronisko un optisko iekārtu ražošanas, 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijas nozares modulāro 
profesionālās izglītības programmas paraugu - Datorsistēmu tehniķa 
profesionālās kvalifikācijas moduļu karti, un sekojošu moduļu aprakstus: 

 B daļas profesionālais modulis “Datortehnikas komplektēšana un montāža” 

 B daļas profesionālais modulis “Lokālo tīklu ierīkošana un uzturēšana” 

 C izvēles daļas modulis “Perifērijas iekārtu apkope un remonts” 

Pielietošana, ja izglītojamais mācās 3. vai 4.kursā (pirms tam modulārajā programmā apgūti visi A un B 
daļas moduļi, izņemot noslēdzošo moduli “Datorsistēmu tehniķa prakse”), un ja ģeogrāfiskajā mobilitātē 
iespējams īstenot. Var  izvēlēties arī citu C izvēles daļas moduli, ja tas atbilst nozares uzņēmumu vai 
reģionālajai specifikai 

 



ECVET praktiskā izmantošana 

2.Darba grupa- Skaistumkopšanas nozare – Friziera-
stilista profesija 
1) Sagatavot mācīšanās rezultātu vienības un/vai vienību aprakstu, un 
izveidot izglītojamā prakses uzdevumu ERASMUS+ ģeogrāfiskajai 
mobilitātei, pielietojot Skaistumkopšanas nozares modulāro profesionālās 
izglītības programmas paraugu – Friziera-stilista profesionālās 
kvalifikācijas moduļu karti, un sekojošu moduļu aprakstus: 

 B daļas profesionālais modulis “Frizūru, bārdas un ūsu modelēšana”. 

 B daļas profesionālais modulis “Matu pieaudzēšana”. 

 C izvēles daļas modulis “Īslaicīgie tetovējumi” vai “Konkursa frizūru veidošana”.  

Pielietošana, ja izglītojamais mācās 3. vai 4.kursā (pirms tam modulārajā programmā apgūti visi B daļas 
profesionālie moduļi, izņemot prakses moduļus), un ja ģeogrāfiskajā mobilitātē iespējams īstenot. Var 
izvēlēties arī citu C izvēles daļas moduli, ja tas atbilst nozares uzņēmumu vai reģionālajai specifikai. 



ECVET praktiskā izmantošana 

• Uzdevuma turpinājums vienāds abām grupām: 
2) Izstrādāt uzņēmējdarbības un starpkultūru vienību aprakstu ar 
sasniedzamajiem rezultātiem un vērtēšanas tabulu, kura varētu būt 
piemērojama visu profesionālo kvalifikāciju ģeogrāfiskajām mobilitātēm, 
pielietojot sekojošu mūžizglītības moduļu aprakstus: 

 A, B (1. vai 2.līmenis) mūžizglītības modulis “Iniciatīva un uzņēmējdarbība” 
(atbilstoši izglītojamā mācību kursam). 

 B, C (1. vai 2.līmenis) mūžizglītības modulis “Valodas, kultūras izpratne un 
izpausmes” (atbilstoši izglītojamā mācību kursam). 

3) Izstrādāt profesionālās izglītības iestādes iekšējās kārtības projektu par 
ģeogrāfiskās mobilitātes rezultātu atzīšanu (ņemot vērā situāciju, ka 
izglītojamais mobilitātē apguvis kvalifikācijas daļu, moduli, un to, ka 
sasniedzamajiem rezultātiem, kas balstīti kompetencēs, jābūt atzītiem ne 
tikai Europass, bet arī izglītības iestādes dokumentos - sekmju izrakstā). 

 



ECVET praktiskā izmantošana 

Informācijas avoti: 
• EIKT nozares profesiju moduļu kartes un moduļu programmas ar sasniedzamo mācīšanās 

rezultātu aprakstiem atrodamas šeit: 
http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/modularas/eikt_001/karte.pdf 

• Skaistumkopšanas nozares profesiju moduļu kartes un moduļu programmas ar 
sasniedzamo mācīšanās rezultātu aprakstiem atrodamas šeit: 
http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/modularas/skaist_001/karte.pdf  

• Mūžizglītības moduļu apraksti un citu nozaru un profesionālo kvalifikāciju izstrādātās 
modulārās profesionālās izglītības programmas un moduļu kartes atrodamas šeit: 
http://visc.gov.lv/profizglitiba/programmas_moduli.shtml#el 

• Vadlīnijas modulāro profesionālās izglītības programmu ieviešanai. Valsts izglītības satura 
centrs. 2016.  

• Iepriekšminēto moduļu aprakstu kopijas,  EIKT  un Skaistumkopšanas nozaru moduļu 
kartes. 

 

 

http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/modularas/eikt_001/karte.pdf
http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/modularas/eikt_001/karte.pdf
http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/modularas/skaist_001/karte.pdf
http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/modularas/skaist_001/karte.pdf
http://visc.gov.lv/profizglitiba/programmas_moduli.shtml


ECVET praktiskā izmantošana 

 

Darba grupu rezultātu prezentēšana un 
risinājumi 

Jautājumi 

Diskusijas 

 

Mēs mācamies sadarbībā, tādējādi bagātinot savu 
pieredzi un radot jaunus rezultātus!  

 

Paldies par uzmanību! 


